



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA AGUA BRANCA  
CNPJ Nº 01.613.956/0001-21  
RUA PRESIDENTE GEISEL, Nº 691 – CENTRO – CEP 65.920.000.  
SÃO PEDRO DA AGUA BRANCA MARANHÃO

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO  
PRESENCIAL Nº 047/2018/SRP – SELECIONAR  
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO  
DE MATERIAL ELÉTRICO EM GERAL,  
DESTINADO A MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE  
ILUMINAÇÃO PÚBLICA DESTE MUNICÍPIO.

Aos vinte seis dias do mês de junho do ano de dois mil e dezoito, às nove horas, na sala de Comissão Permanente de Licitações no Prédio da Prefeitura Municipal de São Pedro da Agua Branca - MA, localizado na Rua Presidente Geisel, nº 691- centro - SPAB - MA, foi aberta a sessão do Pregão acima descrito pelo senhor pregoeiro e sua equipe de apoio, designado pela Portaria nº 002/2018, reuniram-se com a finalidade de receber a proposta de preços, documentos de habilitação realizar sessão de lances deste Pregão Presencial Nº 047/2018/SRP, que foi amplamente divulgado, sendo afixado na Mural da Secretaria Municipal de Administração, publicado no Diário Oficial do Município, Edição do dia 07/06/2018, Jornal o Estado do Maranhão edição do dia 07/06/2018, declarando aberta a sessão compareceu após retirar o edital a empresa **B C CABRAL ME**, CNPJ 26.620.263/0001-97 **neste ato representado pelo senhor Djalma Fernando Cabral, RG nº 1914126420010 SSPIMA e CPF 024.488.503-64**, que compareceu ao certame e apresentou os envelopes contendo a proposta de preços e a documentação de habilitação para licitação no horário previsto no EDITAL, momento em que a Comissão de Pregão deu início aos trabalhos, solicitando do representante da empresa presente os documentos para credenciamento, analisado a documentação e constatado sua exatidão pelo Pregoeiro e sua equipe de apoio, a empresa foi credenciada para participação no processo licitatório. Foi solicitado o envelope de nº 01, Proposta de Preços, aberto o envelope contendo a Proposta de Preços, haja vista tratar-se de licitação na modalidade **PREGÃO PRESENCIAL**, o Pregoeiro verificou os preços cotados que serão descritos abaixo e em planilhas que farão parte do referido processo licitatório, conforme tabela. Momento em que suspendeu-se a sessão por 20 (vinte) minutos para comparação dos preços unitários e totais, entre a planilha apresentada e os valores estimados no Edital.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QTD.	P.Un	Total Liq.
1	CABO FLEXÍVEL 750V 1.50MM PRETO	MT	1000	R\$ 1,05	R\$ 1.050,00
2	CABO FLEXÍVEL 750V 2.50MM PRETO	MT	1000	R\$ 1,70	R\$ 1.700,00
3	CABO FLEXÍVEL 750V 4 OOMM VERMELHO	MT	800	R\$ 2,50	R\$ 2.000,00
4	CABO FLEXÍVEL 750V 6.00MM VERMELHO	MT	600	R\$ 3,45	R\$ 2.070,00
5	CABO FLEXÍVEL 750V 10.00MM VERMELHO	MT	200	R\$ 4,70	R\$ 940,00
6	CABO FLEXÍVEL 750V 16.00MM VERMELHO	MT	100	R\$ 6,15	R\$ 615,00



**ESTADO DO MARANHÃO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA AGUA BRANCA**  
**CNPJ Nº 01.613.956/0001-21**  
**RUA PRESIDENTE GEISEL, Nº 691 – CENTRO – CEP 65.920.000.**  
**SÃO PEDRO DA AGUA BRANCA MARANHÃO**

7	CABO PP 500/750V 2X1.50MM	MT	100	R\$ 1,59	R\$ 159,00
8	CABO PP 500/750V 2X2.50MM	MT	100	R\$ 3,55	R\$ 355,00
9	CABO PP FLEX 1KV 2X 4.00MM	MT	100	R\$ 4,25	R\$ 425,00
10	CABO PP 5Q0/750V 3X1 50MM	MT	100	R\$ 4,65	R\$ 465,00
11	CABO PP 500/750V 3X2.50MM	MT	100	R\$ 6,20	R\$ 620,00
12	CABO PP FLEX 1KV 3X 4.00MM	MT	300	R\$ 6,90	R\$ 2.070,00
13	CABO ALUM. DUPLEX CA 2X10.00MM	MT	300	R\$ 2,80	R\$ 840,00
14	CABO ALUM DUPLEX CA 2X16.00MM	MT	300	R\$ 4,05	R\$ 1.215,00
15	CABO ALUM TRIPLEX CA 3X10.00MM	MT	300	R\$ 3,95	R\$ 1.185,00
16	CABO ALUM. TRIPLEX CA 3X16.00MM	MT	300	R\$ 6,40	R\$ 1.920,00
17	CABO ALUM. TRIPLEX CA 3X25.00MM	MT	300	R\$ 8,20	R\$ 2.460,00
18	CABO ALUM.QUADRUPLEX CA 4X 16 OOMM	MT	200	R\$ 9,60	R\$ 1.920,00
19	CABO ALUM.QUADRUPLEX CA 4X 25 OO MM	MT	200	R\$ 13,45	R\$ 2.690,00
20	REATOR V.SODIO/MET EXT- 70W AFP DEMAPE	UND	100	R\$ 44,50	R\$ 4.450,00
21	REATOR V.SODIO/MET EXT- 150W AFP DEMAPE	UND	100	R\$ 81,75	R\$ 8.175,00
22	REATOR V.SODIO/MET EXT- 250W AFP DEMAPE	UND	100	R\$ 90,60	R\$ 9.600,00
23	REATOR V MERCÚRIO E- 80W FPN INTRAL	UND	100	R\$ 70,30	R\$ 7.030,00
24	REATOR V.MERCURIO E-125W FPN INTRAL	UND	100	R\$ 62,70	R\$ 6.270,00
25	RELE FOTO-ELETRICO NF BIV MAPRETRON	UND	200	R\$ 22,30	R\$ 4.460,00
26	RELE FOTO-ELETRICO NA BIV MAPRETRON	UND	100	R\$ 19,80	R\$ 1.980,00
27	TRANSF.MONOF. 13.8 15KVA 380/220V	UND	2	R\$ 3.820,00	R\$ 7.640,00
28	TRANSF.MONOF. 10 KVA 380/220V	UND	2	R\$ 3.280,00	R\$ 6.560,00
29	LÂMPADA COMPACTA DE 20W	UND	50	R\$ 22,10	R\$ 1.105,00
30	LÂMPADA COMPACTA DE 34W	UND	50	R\$ 25,20	R\$ 1.260,00
31	LÂMPADA COMPACTA DE 45W	UND	50	R\$ 38,50	R\$ 1.925,00
32	LÂMPADA LED 12W	UND	80	R\$ 35,80	R\$ 2.864,00
33	LÂMPADA LED 15W	UND	80	R\$ 50,00	R\$ 4.000,00
34	LÂMPADA LED 20W	UND	80	R\$ 87,80	R\$ 7.024,00
35	LÂMPADA LED 7W	UND	50	R\$ 22,10	R\$ 1.105,00
36	LÂMPADA LED9W	UND	50	R\$ 28,20	R\$ 1.410,00
37	LÂMPADA MET DE 1000W	UND	10	R\$ 225,00	R\$ 2.250,00



**ESTADO DO MARANHÃO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA AGUA BRANCA**  
**CNPJ Nº 01.613.956/0001-21**  
**RUA PRESIDENTE GEISEL, Nº 691 – CENTRO – CEP 65.920.000.**  
**SÃO PEDRO DA AGUA BRANCA MARANHÃO**

38	LÂMPADA MET DE 150W	UND	80	R\$ 77,20	R\$ 6.176,00
39	LÂMPADA MET DE 250W	UND	80	R\$ 88,90	R\$ 7.112,00
40	LÂMPADA MET DE 400W	UND	15	R\$ 103,20	R\$ 1.548,00
41	LÂMPADA VS 100 W	UND	15	R\$ 34,00	R\$ 510,00
42	LÂMPADA VS 150W	UND	30	R\$ 37,70	R\$ 1.131,00
43	LÂMPADA VS 250W	UND	11	R\$ 61,60	R\$ 677,60
44	LÂMPADA VS 70W	UND	30	R\$ 50,10	R\$ 1.503,00
45	LUM PUBLICA ABERTA E-27 160W B-3/4" LP200/25.4 OLIVO	UND	50	R\$ 36,10	R\$ 1.805,00
46	LUMINÁRIA PÚBLICA LED 30 W	UND	50	R\$ 465,90	R\$ 23.295,00
47	LUMINÁRIA PÚBLICA LED 45 W	UND	50	R\$ 778,10	R\$ 38.905,00
48	LUMINÁRIA PÚBLICA LED 60 W	UND	50	R\$ 1.450,00	R\$ 72.500,00
49	LUMINÁRIA PÚBLICA LED 100 W	UND	50	R\$ 2.031,50	R\$ 101.575,00
50	LUMINÁRIA PÚBLICA LED 150 W	UND	50	R\$ 2.320,00	R\$ 116.000,00
51	REFLETOR P/ LÂMPADA MET DE 1000W	UND	26	R\$ 385,00	R\$ 10.010,00
52	BRACO P/ LUMINAR IA RETO 1.00M X 3/4" C/SAPATA	UND	200	R\$ 20,20	R\$ 4.040,00
53	CAIXA DE MED TAF MONOFASICA MA/TO - ACRÍLICA – CINZ	UND	50	R\$ 42,00	R\$ 2.100,00
55	GRAMPO TERRA DUPLO 3/4 GTDU GRANDE	UND	70	R\$ 11,80	R\$ 826,00
56	CONECTOR P/HASTE DE COBRE 1/2 - 5/8" R=819162 BETEL	UND	200	R\$ 3,40	R\$ 680,00
57	CONECTOR DERIV PERF CDP- 70 INTELLI	UND	150	R\$ 4,70	R\$ 705,00
58	CONECTOR DERIV PERF CDP-95 INTELLI	UND	100	R\$ 11,20	R\$ 1.120,00
59	CONECTOR DERIV PERF CDP-120/ 35 INTELLI	UND	50	R\$ 12,30	R\$ 615,00
60	ARRUELA QUADRADA 38X18X3MM	UND	1000	R\$ 0,55	R\$ 550,00
61	ARRUELA QUADRADA 50X18X3MM	UND	1000	R\$ 0,99	R\$ 999,00
62	PARAFUSO MAQUINA 16X200MM	UND	200	R\$ 7,95	R\$ 1.590,00
63	PARAFUSO MAQUINA 16X250MM	UND	200	R\$ 8,30	R\$ 1.660,00
64	PARAFUSO MAQUINA 16X300MM	UND	200	R\$ 9,95	R\$ 1.990,00
65	PARAFUSO MAQUINA 16X350MM	UND	200	R\$ 10,40	R\$ 2.080,00
66	FITA ISOLAMTE 20M 3M DO BRASIL SCOTCH 33*	UND	100	R\$ 15,50	R\$ 1.550,00
67	FITA ISOLAMTE AUTOFUSAO 10M 3M DO BRASIL	UND	80	R\$ 23,50	R\$ 1.880,00
68	HASTE DE ATERRAM 1.20M X 1/2" - OLIVO	UND	100	R\$ 10,50	R\$ 1.050,00



**ESTADO DO MARANHÃO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA AGUA BRANCA**  
**CNPJ Nº 01.613.956/0001-21**  
**RUA PRESIDENTE GEISEL, Nº 691 – CENTRO – CEP 65.920.000.**  
**SÃO PEDRO DA AGUA BRANCA MARANHÃO**

	TREFILADA R-H				
69	HASTE DE ATERRAM 2.40M X 1/2" • IH- 812 COOPERWELD	UND	30	R\$ 21,90	R\$ 657,00
70	ALCA PRE-FORM CABO DISTRIB. 2/0 AWG R=AD-2020E	UND	40	R\$ 11,15	R\$ 460,00
71	ARMAÇAO PESADA 1 ELEM.	UND	25	R\$ 13,80	R\$ 345,00
72	ARMAÇAO PESADA 2 ELEM.	UND	15	R\$ 30,40	R\$ 456,00
73	ARRUELA QUADRADA 50X18X3MM	UND	100	R\$ 1,00	R\$ 100,00
74	CABO COBRE NU NORMATIZ 25MM NBR 6524	MT	30	R\$ 11,70	R\$ 351,00
75	CABO ALUM CAA C/ALMA 2 AWG 7.30MTS/KG	KG	331	R\$ 22,70	R\$ 7.513,70
76	CABO FLEXÍVEL 750V 10.00MM VERDE	MT	10	R\$ 4,13	R\$ 41,30
77	CHAVE FUSÍVEL BASE C XS 34.5KV 100/300A MAURIZIO	UND	54	R\$ 420,20	R\$ 22.690,80
78	CONECTOR TIPO CUNHA CADC-313 - 336,4 - 1/0 – CARTUCH	UND	100	R\$ 12,00	R\$ 1.200,00
79	FIO DE COBRE NU 10.00MM (11.35MT/KG)	MT	50	R\$ 5,50	R\$ 275,00
80	GANCHO DE SUSPENSÃO OLHAL	UND	80	R\$ 11,10	R\$ 880,00
81	GRAMPO LINHA VIVA GLV 68-A 8-2/0 ALUMÍNIO	UND	100	R\$ 17,25	R\$ 1.725,00
82	HASTE CANTONEIRA GALV. 3/16 X 1.50MTS	UND	4	R\$ 36,00	R\$ 144,00
83	HASTE DE ATERRAM. 2.40M X 1/2" - OLIVO TREFILADA R=H	UND	54	R\$ 21,00	R\$ 1.134,00
84	GRAMPO TERRA DUPLO 1/2 GTDU PEQUENO	UND	10	R\$ 6,15	R\$ 61,50
85	ISOL. DE PINO MULTICORPO 27KV ROSCA 1.3/8	UND	100	R\$ 128,00	R\$ 12.800,00
86	ISOL. DE PILAR CINZA 13,8 KV	UND	100	R\$ 190,00	R\$ 19.000,00
87	ISOL. DE PORC.ROLDANA 67X72 GERMER	UND	200	R\$ 6,40	R\$ 1.280,00
88	MAO FRANCESA PLANA 3/16 X 710MM	UND	12	R\$ 11,50	R\$ 138,00
89	MAO FRANCESA PLANA 3/16 X 710MM	UND	12	R\$ 11,90	R\$ 142,80
90	MANILHA SAPATILHA	UND	150	R\$ 15,50	R\$ 2.325,00
91	OLHAL P/ PARAFUSO 16.00MM	UND	150	R\$ 15,00	R\$ 2.250,00
92	PARAFUSO OLHAL 16X450MM	UND	150	R\$ 24,20	R\$ 3.630,00
93	PARAFUSO MAQUINA DUPLO 16X400	UND	150	R\$ 11,90	R\$ 1.785,00
94	PARA-RAIOS POLIMERICO BALESTRO 27KV 10KA	UND	54	R\$ 293,50	R\$ 15.849,00
95	PINO RETO 13,8 KV 340MM S/ARRUELA	UND	35	R\$ 30,90	R\$ 1.081,50
96	SUPORTE P/TRAFO 185M DUPLO T	UND	2	R\$ 160,81	R\$ 321,62
97	LACO PRE-FORM. DE TOPO P/CABO 2AWG	UND	35	R\$ 4,30	R\$ 150,50



**ESTADO DO MARANHÃO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA AGUA BRANCA**  
**CNPJ N° 01.613.956/0001-21**  
**RUA PRESIDENTE GEISEL, N° 691 – CENTRO – CEP 65.920.000.**  
**SÃO PEDRO DA AGUA BRANCA MARANHÃO**

	R=LTC6602A				
98	CABO ALUM.QUADRUPLEX CA 4X 35.00MM COLOR	MT	950	R\$ 17,00	R\$ 16.150,00
99	CABO ALUM.QUADRUPLEX CA 4X 70.00MM COLOR	MT	950	R\$ 28,10	R\$ 26.695,00
100	ALCA PRE-FORM. CABO DISTRIB. 1/0 AWG CA/CAA R=AD-2	UND	3	R\$ 8,10	R\$ 24,30
101	LACO PRE-FORM. DE ROLDANA P/CABO 2AWG	UND	15	R\$ 5,10	R\$ 76,50
102	CONECTOR DERIV.PERF CDP-120/35 INTELLI	UND	20	R\$ 10,90	R\$ 218,00
103	CONECTOR DERIV.PERF CDP- 95 INTELLI	UND	80	R\$ 10,00	R\$ 800,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 652.741,12</b>

Após a apuração dos valores dos itens, o Pregoeiro negociou com o representante da empresa a redução de sua proposta, o representante não aceitou redução de preços, por razão dos mesmos estarem abaixo dos praticados no mercado, os preços ficaram conforme tabela acima, permanecendo os valores apurados conforme tabela acima, os quais foram aceitos por esta Comissão. Como não houve redução nos preços, não a necessidades de readequação das planilhas. Então, o Pregoeiro declarou a empresa **B C CABRAL ME**, CNPJ **26.620.263/0001-97**, vencedora do certame com o valor global de **R\$ 652.741,12 (seiscentos e cinquenta dois mil setecentos e quarenta um reais e doze centavos)**. Dando andamento ao processo, procedeu-se a abertura do envelope de nº 02 Documentação de Habilitação do Licitante que propôs o menor preço, momento em que suspendeu-se a sessão por 30 (trinta) minutos, para comprovação da veracidade das certidões apresentadas pelo licitante, por meio da internet, a qual, após a apreciação dos documentos mostrou-se em conformidade com as exigências do Edital, sendo a empresa **B C CABRAL ME**, CNPJ **26.620.263/0001-97** habilitada e conseqüente confirmada como vencedora do processo licitatório em epígrafe. Foi perguntado para o representante da empresa vencedora se o mesmo tinha intenção de interpor recursos contra o resultado final deste Pregão Presencial, o mesmo respondeu negativamente, nesse caso, os autos seguirão para adjudicação e posterior homologação pela autoridade competente. Não tendo mais nada a declarar e que não houve nenhuma contestação ou qualquer outro pedido de impugnação protocolado junto a esta Comissão, o senhor Pregoeiro declarou encerrada a sessão e determinou a lavratura desta Ata que vai assinada por mim que secretariei os trabalhos, Creuza Nascimento da Silva, pelo Pregoeiro, pelos Membros da Equipe de Apoio e pelo representante da empresa presente ao final relacionada.



**ESTADO DO MARANHÃO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA AGUA BRANCA**  
**CNPJ N° 01.613.956/0001-21**  
**RUA PRESIDENTE GEISEL, N° 691 – CENTRO – CEP 65.920.000.**  
**SÃO PEDRO DA AGUA BRANCA    MARANHÃO**

**Antônio Moreira Leite**

Pregoeiro

**Creuza Nascimento da Silva**

Equipe de Apoio

**Ronilson Lima Serra**

Equipe de Apoio

Licitante:

**CONSTRUFIRME – Firmeza Comércio e Serviços Ltda – ME**

**CNPJ 11.302.624\0001-80**

---